Dauon gebieten Wir den Edlen, unsern Lieben, getreüen, allen vnsern 
haubtleüten, Grauen, Freyherrn, Rittern, und knechten, Verwesern, Viztumben, 
Pflegern, Burggrauen, Land Richtern, Burgermeistern, Richtern, Räten, Burgern, 
Gemeinden, und allen vnsern Ambtleüten, vnterthanen, und Getreüen, besonder 
dem Ehrbarn, unsern Lieben, Andächtigen Jörgen Hertenfelser517 Pfarrer zu Stain, 
oder wer künftiglich Pfarrer dasselbst seyn wirdet, ernstlich, und wöllen, das sie die 
obbenanten vnsern Burger bey diesem unserm vergunen, und erlauben, wie vorste-
het, beruhblich bleiben lassen, und Ihnen daran keine Irrung nach hindernusß thun, 
nach des Jemands andern zu thun gestatten in keiner weiß unguerlich, mit vrkund 
des brieffs. Geben zu Lynz am Sambstag nach St. Margarethen tag nach Christi 
geburd vierzehen hundert, und in drey, und Neünzigisten, unsers Kaysertumbs in 
zwey, und vierzigisten, unserer Reiche des Römischen in vier, und fünfzigisten, 
und des hungarischen in fünf, und dreyssigisten Jahren.

Das obstehende Abschrifft dem Originali
(L. S.
Civ.)

von worth zu worth gleich laute, und Coll.
worden, bezeiget mein vntershrifft.

Stadt Stein den 15. 9'ber 1770.

Franz Georg Hogen
Stadt Syndicus m'ppa.

	 III. Ex hoc gratioso Caesareo Rescripto omni disputationi circa annum 
erectionis Conventus finis imponitur, ejusque erectionis annus 1493. aut saltem 
sequens, quantum ad initium ponitur, et stabilitur. Si enim Conventus initia ante 
prae-
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dictum annum posita fuissent, nugarentur cives cum Imperatore petendo ab eo fa-
cultatem aedificandi Conventus; quod verò Conventus anno 1497. omnino perfec-
tus fuerit, patet ex P. Herzog, qui in Cosmogr. Austriaco Franciscana c. 3. §. 2. fol. 
66. refert anno 1497. fuisse Camnicii mortuos duos Fratres Clericos Gregorium 
de Nördling, et Casparum de Athesi. Unde perspectum omnino est Conventum ab 
anno 1493. usque ad annum 1497. omnibus numeris absolutum fuisse, totalemque 
attigisse perfectionem.
	 IV. Secundò: ex hoc Caesareo Rescripto desumitur, Cives Camnicenses 
plurimum contulisse ad aedificationem Conventus, quia illi apud Imperatorem pro 
licentia aedificandi Conventum institerunt, et illis Rescriptum Caesareum inscrip-
tum fuit, et transmissum, quod usque in hodiernum diem fideliter servant. Qua-
propter perperam asserit Valvasor loc. supra cit. hujus Conventûs fuisse fundatores 
Dominos â Thurn, et Hochenwart, si enim isti primarii fuissent fundatores, indubiè 
Rescriptum Caesareum ad illos directum fuisset, illudque conservâssent. Per hoc 
tamen non nego, Nobiles circumvicinos, quorum tunc magna copia circa Civitatem 
erat, signanter Comites â Thuri, et Gallenberg, Barones de Lamberg, Schwab, Rasp, 
Rain, Isenhausen, Rambschissel, Bersan, Hasiber, Raising, Gall, Buthalizi, aliique 
viri illustres multum contulisse ad aedificium Conventus, ùt in quodam MS. legi.
	 V. Tertio: Ex hoc eodem Rescripto retunditur eorum opinio, qui ajunt pri-
mos hujus Conventus incolas fuisse Patres Conventuales usque ad annum 1513. 
quo anno pulsis Conventualibus PP. Observantes Provinciae Austriae introducti 
erant; errant, inquam, qui ita putant, eorumque error ex illis verbis Rescripti Cae-
sarei: und darin Münich St. Franciscen Ordens der Observanz nemen detegitur. 
Deinde minime credendum est, quod Imperator, qui alios Conventus Conventuali-
bus abripuit, ac Observantibus tradidit, prout anno 1491. quatuor nempe annis ante 
aedificationem Conventus Camnicensis, Conventum Labacensem Conventualibus 
alio abire jussis Patribus Observantibus tradidit, ut supra de Conv. Lab. c. 3. §. 2. 
per tot. pag. 235. dictum est, hunc noviter aedificandum Conventum Patribus Con-
ventualibus dare voluerit. Denique dum anno 1538. Patres Conventum deseruis-
sent, erant ii Patres Observantes Provinciae Austriae, ut innuit Ferdinandus Roma-
norum Rex et Archidux Austriae in suis litteris, vi quarum Fratribus Conventum 
deserendi licentiam tribuit, ubi sic habet: Religiosus nobis dilectus, ac devotus N. 
Minister Austriae Ord. Min. Discalceatorum. Quando, quaeso, P. P. Conventuales 
discalceati appellati sunt? Quem itaque locum intra 43. annos, quibus hic Conven-
tus inhabitatus fuit, videlicet ab anno 1495. usque ad annum 1538. Patribus Con-
ventualibus relinques?
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Tandem Conventus hic annis praedictis semper reperitur in Catalogo Provinciae 
Austriae de Observantia sub nomine Conventus Stainensis Ss. Primi, et Feliciani 
in Carniolia.
	 VI. Nec juvat dicere 1'mò quod Conventuales Conventum occupaverint 
post discessum PP. Observantium; quia anno mox sequenti post discessum P. P. 
Observantium, ùt §. sequ. videbitur, fuit ad instantiam civium Parochia ad hanc 
Ecclesiam translata. Nec juvat dicere 2'dò Patres Conventuales hunc Conventum 
incoluisse ex eo, quia Conventus habuit bona stabilia, quae non licebat Observanti-
bus possidere, nam aliqua bona erant bona Ecclesiae, alia verò necessitate compulsi 
acceptare cogebantur, quia grassante Lutheranismo non poterant victui necessa-
ria mendicando acquirere. Nec juvat dicere 3'tiò Conventum prius ad Conventuales 
spectâsse ex eo, quia P. Minister Provincialis Conventualium Ferdinando II. suppli-
cavit, ut Conventus sibi tradatur; etenim P. Michael Chumar Minister Provincialis 
Provinciae Bosnae Croatiae de Observantia etiam pro eo supplicuit: nullus tamen 
ex hoc infert, quod Conventus prius ad Patres praedictae Provinciae spectaverit.

§. II.
De discessu Patrum Provinciae Austriae de Observantia 

ex Conventu Camnicensi.

	 I. Postquam Patres Observantes Provinciae Austriae hunc Conventum an-
nis 43. inhabitâssent, infelix Martini proprio cognomine Luder, quod, ne, qualis sit, 
ipso cognomine prodatur, in cognomen Luther commutavit, secta totam ferme Car-
nioliam infecit, quam homines libertatis amatores, cui haec secta apprimè favebat, 
absque multa cunctatione â potiori amplexati sunt. Qui cum viderent, Religiosos 
viros se omnibus viribus huic sectae opponere, eis consuetam eleemosynam victui 
necessariam dare interdixerunt, eorumque proventus violenta manu, quae nec ipsis 
Deo sacratis domibus parcebat, diripiebant, ac sua subjiciebant potestati, quam cru-
delitatem etiam hujus Coenobii incolae non sine magna amaritudine experti sunt: 
Unde Patres Austriacae Provinciae in Comitiis Provincialibus ad S. Hippolytum 
die 5. Maii 1536. celebratis, decreverunt, ut quaedam loca in Carniolia, in quibus 
Fratres ab haereticis cum magna saevitia tractantur, nec ob Sclavonicae linguae 
ignorantiam eleemosynam debite colligere possunt, in Nomine Domini deserantur. 
Dein sequens prodiit Decretum: Locus in Stein eo quod Fratres longo tempore ab 
Haereticis vexentur, maximam angustiam, et pressuram, ac vitae necessariorum 
penuriam patiantur, cum Regio etiam consensu deseratur.
	 II. Petitum Regium consensum deserendi Conventum obtinuerunt Patres, 
sed aegre admodum, â Ferdinando I. Romanorum Rege et Archiduce Austriae [se-
qu]518 die 16. Nov. 1538. sequentis tenoris:
	 Ferdinandus D. G. Romanorum, Hungariae, Bohemiae Rex etc. Dilecti, fi-
deles. Humiliter significavit Venerabilis, Religiosus, Nobis dilectus, ac devotus N. 
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Minister Provincialis Austriae Ord. Min. discalceatorum Monasterium Ord. Stei­
nense dictum, et in nostro Carnioliae principatu situm, etsi per plures annos ibi dicti 
Fratres sat numerosi ex eleemosyna, quam ipsi colligebant,
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se sustentarent, ac detinerent, ob praesentium temporum calamitates, perniciose 
ubique grassantes haereses, et Religionis scissuras ulteriori habitaculo haud aptum 
fore; cum eleemosyna antea â fidelibus largiter data adeo deficere incoeperit, quod 
numerus Fratrum jam ad binarium redactus, posthac nequaquam se sustentare pos-
set, adeoque Fratres extrema necessitate compulsi supradictum Conventum derelin-
quere intendant, dummodo et Nos benignum assensum, pro quo humillime suppli-
cant, eis praestiterimus. Tametsi autem hujusmodi consensus difficilis nobis evadat, 
perpendendo praecipuè Religionem, et laudem Divinam exinde pati jacturam; quia 
tamen ad multiplicatas eorum preces ac demonstrationes advertimus, se nullatenus 
ibi diutius posse morari, benignum illis tribuimus consensum, hunc locum dese-
rendi, ac alibi pro vitae sustentatione eleemosynam quaerendi. Hinc nostrum est 
mandatum, ut Monasterium eorum cum rite disposito inventario in tuam curam ac-
cipias, Fratres alio pergere permittas: de claustro verò usque ad aliam ordinationem 
debitam sollicitudinem geras: si autem res aliter se haberet, protinus nos informes. 
In hoc siquidem facies nostram voluntatem. Datum in nostra Civitate Viennensi die 
16. Novembris Anno 1538. Romani nostri Regni anno octavo, aliorum duodecimo.
		  Ferdinandus.